

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MSW-04**

### **Sociology & Social Work**

**समाजशास्त्र एवं समाज कार्य**

**Master of Social Work (MSW-10/16/17)**

**1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write an essay on Difference between primary and secondary groups.

प्राथमिक समूह तथा द्वैतीयक समूह के अन्तरों पर एक निबन्ध लिखें।

Q.2. What are the differences between social work and sociology?

समाजकार्य तथा समाजशास्त्र में अन्तर स्पष्ट करो।

Q.3. Describe human society and its importance for human wellbeing.

मानव समाज का उल्लेख करें तथा स्वास्थ्य की दृष्टि से समाज के महत्व को समझाइए।

Q.4. What is the difference between council and associations?

संगति/संघ तथा परिषद में क्या अन्तर है? स्पष्ट करें।

P.T.O.

Q.5. Describe the Indian culture and civilization role in youth development.

युवा विकास में भारतीय संस्कृति तथा सभ्यता की क्या भूमिका है?

**Section – B / खण्ड – ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you mean by factors responsible for secularization?

लौलिकीकरण के उत्तरदायी कारणों का उल्लेख करें।

Q.2. "Social change is must for developing countries" is it true?

विकासशील देशों के लिए सामाजिक परिवर्तन अति आवश्यक है। क्या यह सही है?

P.T.O.

Q.3. "Slums are more vulnerable and need more schemes and programmes of government for their development". Give reasons.

मलिन बस्तियाँ आसानी से चपेट में आ जाती हैं, किसी भी घटना के, अतः उनके लिए विकास की ज्यादा योजनाएं एवं कार्यक्रम होने चाहिए। कारण बताएँ।

Q.4. Rural youth is different with Urban youth? Do you agree? Give your points of views.

ग्रामीण युवा, शहरी युवा से भिन्न हैं। क्या आप सहमत हैं? अपने विचार रखें।

Q.5. Fields of social work in health settings.

स्वास्थ्य के क्षेत्र में समाजकार्य की विधाओं को बताएँ।

Q.6. NGOs working in your area for the welfare of women?

आपके क्षेत्र में महिलाओं के कल्याण के लिए कार्य करने वाली गैर सरकारी संस्थाओं के बारे में बताइए।

Q7. Define social work with its concept.

समाजकार्य को परिभाषित करें तथा इसकी अवधारणा बताएँ।

Q.8. What is council tell its need to society?

परिषद से आपका क्या तात्पर्य है? समाज हेतु इसकी क्या आवश्यकता है?